
 

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DA PREFEITA 

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Fone: (15) 3259.8400 – CEP 18.270-900 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.459 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

  
 

 - Dispõe sobre a composição do 

Conselho Municipal de Proteção e Defesa 

dos Animais - CMPDA, neste Município. 
 

 

  MARIA JOSÉ PINTO VIEIRA DE CAMARGO, Prefeita Municipal 

de Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Municipal nº 4.112, de 17 de julho de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 5.112, 

de 07 de agosto de 2017 e da Lei Municipal nº 5.258, de 08 de junho de 2018; 

 

 

DECRETA: 

 

  Art. 1º De conformidade com o disposto no art. 3º da Lei Municipal nº 

5.112, de 07 de agosto de 2017 e da Lei Municipal nº 5.258, de 08 de junho de 2018, 

ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Proteção de Defesa dos Animais 

- CMPDA, deste Município, os seguintes Conselheiros: 

 

REPRESENTANTES DO ÓRGÃO MUNICIPAL DE CONTROLE 

DE ZOONOSES: 
 

Titular: Samuel Gimenez 

Suplente: Enéas Moreira Batista 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE: 

 

Titular: Laura Adriana Soares 

Suplente: Priscila Shorr Porta 
 

Titular: José Maurício Del Fiol Neto 

Suplente: Silvano Aparecido Calori 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO: 

 

Titular: Fabiana Cássia Fiuza 

Suplente: Ana Paula Cunha de Miranda 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

Titular: Elizabet Correa Simões 

Suplente: Lucia Maciel Aguiar  

 



 

Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DA PREFEITA 

Av. Cônego João Clímaco, 140 – Centro – Tatuí/SP 

Fone: (15) 3259.8400 – CEP 18.270-900 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 20.459 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

  

Titular: Helena Mercer Pernasetti Seabra 

Suplente: Silvia Helena Camargo Gonçalves 

 

Titular: Gabriela Xavier Mendes Coito 

Suplente: Joice Lisboa 

 

REPRESENTANTE MÉDICO VETERINÁRIO REGISTRADO NO 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA: 

 

Titular: Wisner Santos Castilho 

Suplente: Letícia Vieira de Camargo Del Fiol 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 

DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA: 

 

Titular: Francisco Antônio Orsi Mendes 

Suplente: Maria do Carmo Vara Lopes Orsi 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE: 

 

Titular: Juliana Hoffmann de Camargo 

Suplente: Hélia de Almeida Barbosa 

 

REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL: 

 

Titular: Cabo PM Ricardo Félix Sgarbi 

 

REPRESENTANTES DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO 

BRASIL – OAB: 

 

Titular: Dra. Carla Fernanda Calhares do Amaral 

Suplente: Dra. Yacamara Barbosa Lemos 

 

  Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

Tatuí, 19 de Fevereiro de 2020. 

 

 

MARIA JOSÉ P. V. DE CAMARGO 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 19/02/2020. 

Neiva de Barros Oliveira 


